
平成２３年１２月

宮 城 県

　国の第三次補正予算の成立に伴い、本県への配分額が確定したものなどについて追加的

○ 　震災対応予算の編成状況

＜平成２２年度予算＞

平成２３年度１１月補正予算案の概要（追加分･震災関連）

Ⅰ　予算編成の考え方

○

に予算化

○ 　医療、福祉、雇用等に係る基金について、国からの交付金を積み増すとともに、これら

興に向けた調査費、計画費、地域コミュニティ再生支援費等についても予算化

30,060 百万円（２月補正３月追加・３月１６日専決・３月２８日専決・３月３１日専決）

基金を活用して、被災地の医療・福祉体制の整備及び安定雇用に必要な事業費等を予算化

○ 　併せて、東日本大震災復興基金事業等の県単独事業費を追加して予算化

○ 　また、鉄道施設、漁港施設を始めとした各種施設等の災害復旧費や、本格的な復旧・復

・

・

・

・

・

・

・

・

・

補正専決（４月　１日） 百万円 （一般会計等）

５月補正 440,181

８月補正 120,712 百万円 （一般会計）

１１月補正 342,470 百万円 （一般会計等（震災対応分））

1,175,873

区　　分
平成２２年度
11月現計予算額

A 11月現計予算額

公営企業会計

計（総会計） 2,560,369 122,006 2,682,375

29,177 29,177 47.4

今回補正額 補正後予算額 B

（単位：百万円，％）

856,221

236,910

21,140

2,324,521 271.5

対前年度比較
(B/A)×100

平成２３年度予算額

228.1

特 別 会 計 260,094 260,094 109.8

準公営企業会計 68,583 68,583

61,602

Ⅱ　予算規模

324.4

一 般 会 計 2,202,515 122,006

（一般会計等）百万円

９月補正（１０月追加） 109,286 百万円 （一般会計）

９月補正

百万円

百万円 （一般会計等（震災対応分））

１１月補正（１２月追加） 122,006 百万円 （一般会計）

＜平成２３年度予算＞

（一般会計）補正専決（５月１３日） 19,330

　　　※四捨五入のため積み上げと計が一致しない

268,755

計 百万円

５月補正（６月追加） 百万円51,000 （一般会計）

85,235

1,558,974
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Ⅲ 主な事業

（単位：千円,［ ］は債務負担行為）

１ 国補正予算への対応

（１）基金造成

（拡充）・地域医療再生臨時特例基金造成費 １０,５００,０００ （既決:1,509,790）

被災地の医療復興等の医療提供体制を整備するための基金の追加積立

（拡充）・介護基盤緊急整備等臨時特例基金造成費 ４,３３０,０００ （既決:2,004,470）

介護等のサポート拠点整備の支援や被災者の健康支援を実施するための基金の追加積立

（拡充）・障害者自立支援対策臨時特例基金造成費 １,４３０,６８２ （既決:1,302）

専門家派遣による事業所の復興支援や被災者の心のケアを実施するための基金の追加積立

（拡充）・自殺対策緊急強化基金造成費 ２７７,７１２ （既決:85）

被災地の自殺対策を強化するための基金の追加積立

（拡充）・緊急雇用創出事業臨時特例基金造成費 ８０,０００,０００ （既決:14,554,253）

被災求職者の一時的雇用や被災地での安定的雇用を創出するための基金の追加積立

（拡充）・森林整備加速化・林業再生基金造成費 １,４００,０００ （既決:5,725）

間伐など森林整備の推進や林業・木材産業の再生を図るための基金の追加積立

（２）基金活用事業

（新規）・仮設住宅等入居者健康支援費（介護基盤緊急整備基金） ７０,６８４

看護師による民間賃貸住宅入居者への健康調査等

（拡充）・医療機関等機能回復支援費（地域医療再生基金） １,０００,０００ （既決:1,500,000）

民間の病院、診療所、歯科診療所、薬局の復旧への助成等

・介護基盤緊急整備特別対策費（介護基盤緊急整備基金） １５０,０００（既決:5,348,571）

在宅サービス拠点等の整備への助成により、地域包括ケア体制を再構築

・地域支え合い体制づくり事業費（介護基盤緊急整備基金） ９９３,８０４

（既決:1,486,196）

仮設住宅等への介護・福祉サービス拠点整備やその運営への助成等
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（新規）・障害福祉サービス基盤整備費（障害者自立支援基金） １７,３６６

コーディネーター配置やアドバイザー派遣により、被災した事業所の運営を支援

（新規）・被災地精神保健対策費（障害者自立支援基金・自殺対策基金） ６６,１９３

被災者への訪問相談による心のケアや精神障害者への訪問診療に対する支援等

（新規）・事業復興型雇用創出事業費（緊急雇用基金） ６３０,０００ ［４,０９５，０００］

被災地の雇用創出の中核となる事業者による被災求職者の安定的雇用への助成

（３）災害復旧等

（新規）・災害情報配信システム等構築費 １８６,０００

災害関連情報を報道機関等に自動配信するためのシステム構築

（新規）・生活バス路線復旧支援費 ３７,０００

生活バス路線におけるバス車両の復旧への助成

（拡充）・鉄道施設復旧支援費 １,３０３,２６５ （既決:3,480,250）

ＪＲ貨物に対する災害復旧助成

（新規）・地域農業経営再開復興支援費 ６６,５００

被災地域の農業復興に向けた経営再開マスタープラン作成等への助成

（拡充）・木材供給等緊急対策支援費 ４,７３２,８９６ （既決:4,800,043）

木材加工流通施設の復旧及び流通コスト等への助成

（新規）・加工原料等安定確保支援費 １６０,０００

水産加工業協同組合に対する原料調達コスト等への助成

（拡充）・漁港施設機能強化費 ５,２６８,７００ （既決:830,000）

被災した漁港区域内の漁港施設用地の嵩上げ等

（新規）・水産環境整備費 １,０３１,０００

被災したあさり増殖場の復旧に向けた浅深測量調査・環境調査等

（拡充）・漁場生産力回復支援費 ４,６４２,７６０ （既決:5,395,250）

漁業者グループが行う漂流物の回収等の取組に対する支援

・交通安全施設災害復旧費 １８１,０３２ （既決:2,807,955）

交通信号機の復旧等
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（新規）・学びを通じた被災地の地域コミュニティ再生支援費 ７１,６４９

被災地での地域連携による放課後及び長期休業期間中の学習・活動の支援等

・指定文化財等復旧支援費 １９,２９９ （既決:23,257）

国・県指定文化財の復旧への助成

２ 県単独事業（東日本大震災復興基金事業等）

（新規）・除染対策支援費 １,２００

国の財政的・技術的支援の対象とならない市町村が行う除染対策に対する支援

（新規）・社会教育関連団体復旧支援費（震災復興基金） ７,０００

社会教育関連団体の施設等の復旧への助成



１　11月補正予算と前年度比較 （単位:千円,％）

平 成 ２ ２ 年 度 増      減 比      較

11月現計予算額 現 計 予 算 額 11月補正額(追加)

Ａ Ｂ Ｃ （Ｄ－Ａ） （Ｄ／Ａ）

 一  般  会  計 イ 856,220,806 2,202,514,670 122,006,159 1,468,300,023 271.5 

 特  別  会  計 ロ 236,910,451 260,093,666 23,183,215 109.8 

 合  計（イ＋ロ） ハ 1,093,131,257 2,462,608,336 122,006,159 1,491,483,238 236.4 

 純          計 ニ 992,452,040 2,358,534,725 122,006,159 1,488,088,844 249.9 

 準 公 営 企 業 会 計 ホ 21,139,669 68,582,876 47,443,207 324.4 

 公 営 企 業 会 計   へ 61,601,795 29,177,402 △ 32,424,393 47.4 

 総    計（ハ+ホ+ヘ） ト 1,175,872,721 2,560,368,614 122,006,159 1,506,502,052 228.1 

 純    計（ニ+ホ+ヘ） チ 1,075,193,504 2,456,295,003 122,006,159 1,503,107,658 239.8 

２　11月補正予算の財源内訳（総会計） （単位:千円）

平 成 ２ ３ 年 度 11 月 補 正 額 計

現 計 予 算 額 （ 追 加 ）

Ａ Ｂ （Ａ＋Ｂ）

国 庫 支 出 金 818,899,600 111,001,971 929,901,571 　（ 11 月 補 正 （ 追 加 ）分 ）

7,999,869

財 産 収 入 3,189,828 3,189,828

 　（ 現 計 予 算 分 ）

使用料及び手数料 23,977,362 23,977,362 224,000,000

〔 一 般 財 源 内 訳 〕

地 方 交 付 税

県 税

区                分

2,480,540,884

68,582,876

29,177,402

2,578,301,162

2,682,374,773

備                              考

平成２３年度　会計別財政規模とその財源

平　　　成　　２３　　年　　　度

会     計      区     分

2,584,614,495

計

（Ｂ＋Ｃ） Ｄ

2,324,520,829

260,093,666

普

通

会

計

使用料及び手数料 23,977,362 23,977,362 224,000,000

 47,537,000

分担金及び負担金 14,080,205 14,080,205 31,328,000

 2,647,000

寄 附 金 1,600,514 1,600,514 394,499,324

 559,000

諸 収 入 328,689,349 66,697 328,756,046 9,700

 3,909,717

県 債 283,997,685 283,997,685 10,964

 877,433

繰 越 金 1,859,968 1,859,968 6,255,000

 17,435,363

繰 入 金 264,502,456 2,937,622 267,440,078 10,796,684

内 部 留 保 資 金 等  4,069,313

（ 企 業 会 計 ） 6,633,249 6,633,249 69,003,900

 812,938,398

一 般 財 源 812,938,398 7,999,869 820,938,267

 

計 2,560,368,614 122,006,159 2,682,374,773

  

純 計 2,456,295,003 122,006,159 2,578,301,162

繰 入 金

繰 越 金

県 債

諸 収 入

計

財 産 収 入

寄 附 金

分 担 金 及 び 負 担 金

国 庫 支 出 金

使 用 料 及 び 手 数 料

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

県 税

地 方 消 費 税 清 算 金

地 方 譲 与 税

地 方 特 例 交 付 金



             （単位:千円,％）

11月現計額 構成比 現計予算額 11月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 追 加 ） Ｂ  

県 税 210,100,000 24.5 224,000,000 224,000,000 9.6 106.6

地 方 消 費 税

清 算 金 43,396,000 5.1 47,537,000 47,537,000 2.0 109.5

地 方 譲 与 税 26,345,000 3.1 31,328,000 31,328,000 1.3 118.9

地方特例交付金 3,350,000 0.4 2,647,000 2,647,000 0.1 79.0

地 方 交 付 税 173,000,000 20.2 394,499,324 7,999,869 402,499,193 17.3 232.7

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金 574,000 0.1 559,000 559,000 0.0 97.4

分 担 金 及 び

負 担 金 15,078,775 1.8 5,159,202 5,159,202 0.2 34.2

使 用 料 及 び

項       目

平成２２年度 平   成　　２３　　年   度

平 成 ２３ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ） 

手 数 料 9,947,295 1.2 9,605,273 9,605,273 0.4 96.6

国 庫 支 出 金 90,398,945 10.6 786,202,391 111,001,971 897,204,362 38.6 992.5

財 産 収 入 2,953,030 0.3 1,765,893 1,765,893 0.1 59.8

寄 附 金 677 0.0 7,855,514 7,855,514 0.3 1,160,341.8

繰 入 金 30,373,551 3.5 138,844,389 2,937,622 141,782,011 6.1 466.8

繰 越 金 2,163,104 0.3 10,796,684 10,796,684 0.5 499.1

諸 収 入 113,008,029 13.2 329,095,767 66,697 329,162,464 14.2 291.3

県 債 135,532,400 15.8 212,619,233 212,619,233 9.1 156.9

     

歳 入 合 計 856,220,806 100.0 2,202,514,670 122,006,159 2,324,520,829 100.0 271.5

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。



（単位:千円,％）

11月現計額 構成比 現計予算額 11月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 追 加 ） Ｂ  

267,696,550 31.3 275,484,461 275,484,461 11.9 102.9

29,764,444 3.5 43,310,391 441,584 43,751,975 1.9 147.0

2,528,007 0.3 3,031,763 3,031,763 0.1 119.9

28,600,540 3.3 210,381,422 210,381,422 9.1 735.6

103,590,325 12.1 168,028,356 168,028,356 7.2 162.2

8,949,972 1.0 133,077,384 97,938,394 231,015,778 9.9 2,581.2

1,876,721 0.2 4,996,422 4,996,422 0.2 266.2

188,724,693 22.0 381,209,648 1,551,692 382,761,340 16.5 202.8

631,731,252 73.8 1,219,519,847 99,931,670 1,319,451,517 56.8 208.9

113,739,668 13.3 220,364,179 6,894,192 227,258,371 9.8 199.8

63,104,979 7.4 163,311,305 6,876,181 170,187,486 7.3 269.7

 公    共 50,142,156 5.9 50,694,502 6,404,700 57,099,202 2.5 113.9

 そ の 他 12,962,823 1.5 112,616,803 471,481 113,088,284 4.9 872.4

      23,557,078 2.8 34,071,259 18,011 34,089,270 1.5 144.7

補 助 事 業

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

単 独 事 業

 5  貸    付    金

 6  積    立    金

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

平成２２年度 平   成　　２３　　年   度

平 成 ２３ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ） 

項             目

 公    共 11,470,097 1.3 18,732,674 18,732,674 0.8 163.3

 そ の 他 12,086,981 1.4 15,338,585 18,011 15,356,596 0.7 127.1

730,844 0.1 734,360 734,360 0.0 100.5

26,346,767 3.1 22,247,255 22,247,255 1.0 84.4

4,457,994 0.5 648,281,951 13,180,297 661,462,248 28.5 14,837.7

4,121,260 0.5 433,889,249 11,799,846 445,689,095 19.2 10,814.4

253,628 0.0 35,178,955 1,380,451 36,559,406 1.6 14,414.6

70,000 0.0 151,762,834 151,762,834 6.5 216,804.0

13,106 0.0 27,450,913 27,450,913 1.2 209,453.0

118,197,662 13.8 868,646,130 20,074,489 888,720,619 38.2 751.9

96,490,204 11.3 99,781,996 99,781,996 4.3 103.4

9,301,688 1.1 13,066,697 13,066,697 0.6 140.5

500,000 0.1 1,500,000 2,000,000 3,500,000 0.2 700.0

    

856,220,806 100.0 2,202,514,670 122,006,159 2,324,520,829 100.0 271.5

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

     小 計（9～11）

12  公    債    費

13  繰    出    金

歳   出   合   計

14  予    備    費

補 助 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

10  災害復旧事業費

補 助 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業



             （単位:千円,％）

11月現計額 構成比 現計予算額 11月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 追 加 ） Ｂ  

県 税 210,100,000 21.2 224,000,000 224,000,000 9.0 106.6

地 方 消 費 税

清 算 金 43,396,000 4.4 47,537,000 47,537,000 1.9 109.5

地 方 譲 与 税 26,345,000 2.7 31,328,000 31,328,000 1.3 118.9

地方特例交付金 3,350,000 0.3 2,647,000 2,647,000 0.1 79.0

地 方 交 付 税 173,000,000 17.4 394,499,324 7,999,869 402,499,193 16.2 232.7

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金 574,000 0.1 559,000 559,000 0.0 97.4

分 担 金 及 び

負 担 金 15,078,775 1.5 5,159,202 5,159,202 0.2 34.2

使 用 料 及 び

項       目

平成２２年度 平   成　　２３　　年   度

平 成 ２３ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 普 通 会 計 ･ 純 計 ） 

手 数 料 9,963,295 1.0 9,621,699 9,621,699 0.4 96.6

国 庫 支 出 金 90,444,045 9.1 788,548,131 111,001,971 899,550,102 36.3 994.6

財 産 収 入 4,173,803 0.4 3,102,850 3,102,850 0.1 74.3

寄 附 金 677 0.0 7,855,514 7,855,514 0.3 1,160,341.8

繰 入 金 55,542,011 5.6 163,835,075 2,937,622 166,772,697 6.7 300.3

繰 越 金 2,992,578 0.3 12,525,468 12,525,468 0.5 418.6

諸 収 入 115,984,956 11.7 332,096,977 66,697 332,163,674 13.4 286.4

県 債 241,506,900 24.3 335,219,485 335,219,485 13.5 138.8

     

歳 入 合 計 992,452,040 100.0 2,358,534,725 122,006,159 2,480,540,884 100.0 249.9

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。



（単位:千円,％）

11月現計額 構成比 現計予算額 11月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 追 加 ） Ｂ  

267,698,233 27.0 275,486,174 275,486,174 11.1 102.9

30,078,263 3.0 43,593,962 441,584 44,035,546 1.8 146.4

2,528,007 0.3 3,031,763 3,031,763 0.1 119.9

28,600,540 2.9 210,381,422 210,381,422 8.5 735.6

104,824,706 10.6 201,275,363 201,275,363 8.1 192.0

9,117,496 0.9 133,110,250 97,938,394 231,048,644 9.3 2,534.1

1,876,721 0.2 4,996,422 4,996,422 0.2 266.2

189,483,183 19.1 382,698,291 1,551,692 384,249,983 15.5 202.8

634,207,149 63.9 1,254,573,647 99,931,670 1,354,505,317 54.6 213.6

114,539,567 11.5 220,781,445 6,894,192 227,675,637 9.2 198.8

63,244,579 6.4 163,489,565 6,876,181 170,365,746 6.9 269.4

 公    共 50,241,756 5.1 50,759,302 6,404,700 57,164,002 2.3 113.8

 そ の 他 13,002,823 1.3 112,730,263 471,481 113,201,744 4.6 870.6

      24,217,377 2.4 34,310,265 18,011 34,328,276 1.4 141.8

 5  貸    付    金

平 成 ２３ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 普 通 会 計 ・ 純 計 ） 

項             目

補 助 事 業

単 独 事 業

平成２２年度 平   成　　２３　　年   度

 6  積    立    金

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

 公    共 11,470,097 1.2 18,732,674 18,732,674 0.8 163.3

 そ の 他 12,747,280 1.3 15,577,591 18,011 15,595,602 0.6 122.3

730,844 0.1 734,360 734,360 0.0 100.5

26,346,767 2.7 22,247,255 22,247,255 0.9 84.4

4,457,994 0.4 651,294,951 13,180,297 664,475,248 26.8 14,905.3

4,121,260 0.4 436,902,249 11,799,846 448,702,095 18.1 10,887.5

253,628 0.0 35,178,955 1,380,451 36,559,406 1.5 14,414.6

70,000 0.0 151,762,834 151,762,834 6.1 216,804.0

13,106 0.0 27,450,913 27,450,913 1.1 209,453.0

118,997,561 12.0 872,076,396 20,074,489 892,150,885 36.0 749.7

231,062,642 23.3 218,721,853 218,721,853 8.8 94.7

7,684,688 0.8 11,662,829 11,662,829 0.5 151.8

500,000 0.1 1,500,000 2,000,000 3,500,000 0.1 700.0

    

992,452,040 100.0 2,358,534,725 122,006,159 2,480,540,884 100.0 249.9

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

10  災害復旧事業費

受 託 事 業

国直轄事業

単 独 事 業

     小 計（9～11）

12  公    債    費

13  繰    出    金

歳   出   合   計

補 助 事 業

14  予    備    費

国直轄事業

補 助 事 業

受 託 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費



             （単位:千円,％）

11月現計額 構成比 現計予算額 11月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 追 加 ） Ｂ  

県 税 210,100,000 19.5 224,000,000 224,000,000 8.7 106.6

地 方 消 費 税

清 算 金 43,396,000 4.0 47,537,000 47,537,000 1.8 109.5

地 方 譲 与 税 26,345,000 2.5 31,328,000 31,328,000 1.2 118.9

地方特例交付金 3,350,000 0.3 2,647,000 2,647,000 0.1 79.0

地 方 交 付 税 173,000,000 16.1 394,499,324 7,999,869 402,499,193 15.6 232.7

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金 574,000 0.1 559,000 559,000 0.0 97.4

分 担 金 及 び

負 担 金 20,236,381 1.9 14,089,905 14,089,905 0.5 69.6

使 用 料 及 び

項       目

平成２２年度 平   成　　２３　　年   度

平 成 ２３ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 総　会　計 ･ 純 計 ） 

手 数 料 38,683,447 3.6 27,887,079 27,887,079 1.1 72.1

国 庫 支 出 金 92,178,135 8.6 818,910,564 111,001,971 929,912,535 36.1 1,008.8

財 産 収 入 4,621,920 0.4 4,067,261 4,067,261 0.2 88.0

寄 附 金 677 0.0 7,855,514 7,855,514 0.3 1,160,341.8

繰 入 金 68,654,994 6.4 177,995,392 2,937,622 180,933,014 7.0 263.5

繰 越 金 2,992,578 0.3 12,525,468 12,525,468 0.5 418.6

諸 収 入 127,681,496 11.9 332,758,662 66,697 332,825,359 12.9 260.7

県 債 253,874,500 23.6 353,001,585 353,001,585 13.7 139.0

内部留保資金等

（ 企 業 会 計 ） 9,504,376 0.9 6,633,249 6,633,249 0.3 69.8

     

歳 入 合 計 1,075,193,504 100.0 2,456,295,003 122,006,159 2,578,301,162 100.0 239.8

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。



（単位:千円,％）

11月現計額 構成比 現計予算額 11月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 追 加 ） Ｂ  

275,619,150 26.1 276,305,621 276,305,621 10.7 100.2

41,429,984 3.9 49,645,011 441,584 50,086,595 1.9 120.9

3,628,910 0.3 3,507,120 3,507,120 0.1 96.6

28,600,540 2.7 210,381,422 210,381,422 8.2 735.6

104,895,406 9.9 201,616,363 201,616,363 7.8 192.2

9,117,496 0.9 133,110,250 97,938,394 231,048,644 9.0 2,534.1

1,876,721 0.2 4,996,422 4,996,422 0.2 266.2

193,571,202 18.3 385,096,694 1,551,692 386,648,386 15.0 199.7

658,739,409 62.4 1,264,658,903 99,931,670 1,364,590,573 53.1 207.2

123,173,992 11.7 226,156,150 6,894,192 233,050,342 9.1 189.2

66,301,979 6.3 166,487,434 6,876,181 173,363,615 6.7 261.5

 公    共 53,299,156 5.0 53,718,182 6,404,700 60,122,882 2.3 112.8

 そ の 他 13,002,823 1.2 112,769,252 471,481 113,240,733 4.4 870.9

      29,678,596 2.8 36,663,215 18,011 36,681,226 1.4 123.6

公 共 11 470 097 1 1 18 753 527 18 753 527 0 7 163 5

単 独 事 業

平 成 ２３ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 総　会　計 ・ 純　計 ） 

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

補 助 事 業

項             目

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

 5  貸    付    金

 6  積    立    金

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

平成２２年度 平   成　　２３　　年   度

 公    共 11,470,097 1.1 18,753,527 18,753,527 0.7 163.5

 そ の 他 18,208,499 1.7 17,909,688 18,011 17,927,699 0.7 98.5

846,650 0.1 758,246 758,246 0.0 89.6

26,346,767 2.5 22,247,255 22,247,255 0.9 84.4

4,457,994 0.4 696,560,826 13,180,297 709,741,123 27.6 15,920.6

4,121,260 0.4 475,151,524 11,799,846 486,951,370 18.9 11,815.6

253,628 0.0 42,195,555 1,380,451 43,576,006 1.7 17,181.1

70,000 0.0 151,762,834 151,762,834 5.9 216,804.0

13,106 0.0 27,450,913 27,450,913 1.1 209,453.0

127,631,986 12.1 922,716,976 20,074,489 942,791,465 36.7 738.7

261,308,982 24.7 249,408,725 249,408,725 9.7 95.4

7,684,693 0.7 11,662,834 11,662,834 0.5 151.8

538,900 0.1 1,508,900 2,000,000 3,508,900 0.1 651.1

1,055,903,970 100.0 2,449,956,338 122,006,159 2,571,962,497 100.0 243.6

19,289,534 6,338,665 6,338,665 32.9

1,075,193,504 2,456,295,003 122,006,159 2,578,301,162 239.8

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

総             計

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

補 助 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

     小 計（9～11）

 12  公    債    費

 13  繰    出    金

補 助 事 業

歳   出   合   計

 14  予    備    費

 15  減価償却費  等

受 託 事 業

国直轄事業

10  災害復旧事業費



（単位:千円,％）

区

11月現計額 構成比 現計予算額 11月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

分 Ａ （ 追 加 ） Ｂ

議 会 費 1,656,967 0.2 1,833,345 1,833,345 0.1 110.6

総 務 費 52,856,045 6.2 51,835,587 51,835,587 2.2 98.1

一 民 生 費 106,552,059 12.4 518,930,291 6,924,527 525,854,818 22.6 493.5

衛 生 費 17,868,358 2.1 28,119,023 11,914,589 40,033,612 1.7 224.0

労 働 費 13,207,202 1.5 42,205,193 80,630,000 122,835,193 5.3 930.1

般 農 林 水 産 業 費 62,656,759 7.3 39,487,824 1,400,000 40,887,824 1.8 65.3

商 工 費 111,434,255 13.0 99,346,530 99,346,530 4.3 89.2

土 木 費 67,774,804 7.9 72,583,510 72,583,510 3.1 107.1

会 警 察 費 47,167,500 5.5 53,447,194 53,447,194 2.3 113.3

平 成 ２２ 年 度 平   成　　２３　　年   度

平 成 ２３ 年 度　歳 出 款 別 一 覧 表

款          別

教 育 費 210,581,519 24.6 220,330,247 220,330,247 9.5 104.6

災 害 復 旧 費 4,302,366 0.5 904,447,672 19,137,043 923,584,715 39.7 21,466.9

計 公 債 費 97,008,124 11.3 100,173,321 100,173,321 4.3 103.3

諸 支 出 金 62,654,848 7.3 68,274,933 68,274,933 2.9 109.0

予 備 費 500,000 0.1 1,500,000 2,000,000 3,500,000 0.2 700.0

計 856,220,806 100.0 2,202,514,670 122,006,159 2,324,520,829 100.0 271.5

そ 特 別 会 計 236,910,451 260,093,666 260,093,666 109.8

の 準公営企業会計 21,139,669 68,582,876 68,582,876 324.4

他 公 営 企 業 会 計 61,601,795 29,177,402 29,177,402 47.4

1,175,872,721 2,560,368,614 122,006,159 2,682,374,773 228.1

1,075,193,504 2,456,295,003 122,006,159 2,578,301,162 239.8

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

合              計

純              計



（単位:千円,％）

区

11月現計額 構成比 現計予算額 11月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

分 Ａ （ 追 加 ） Ｂ

総 務 部 120,486,923 14.1 275,287,910 186,000 275,473,910 11.9 228.6

震災復興・企画部 6,600,078 0.8 5,861,065 1,340,265 7,201,330 0.3 109.1

環 境 生 活 部 5,795,830 0.7 136,851,827 78,341 136,930,168 5.9 2,362.6

保 健 福 祉 部 121,806,047 14.2 554,247,851 18,839,116 573,086,967 24.7 470.5

経済商工観光部 122,275,505 14.3 337,346,157 80,630,000 417,976,157 18.0 341.8

農 林 水 産 部 64,125,149 7.5 267,164,117 18,653,022 285,817,139 12.3 445.7

土 木 部 71,416,142 8.3 240,195,126 240,195,126 10.3 336.3

議会・出納・各種委 3,502,340 0.4 3,659,502 3,659,502 0.2 104.5

警 察 本 部 47,331,685 5.5 60,973,605 181,032 61,154,637 2.6 129.2

一
　
　
　
　
　
般
　
　
　
　
　
会
　

平 成 ２２ 年 度 平   成　　２３　　年   度

平 成 ２３ 年 度　歳 出 部 局 別 一 覧 表

部　　局　　別

教 育 庁 195,372,983 22.8 219,254,189 98,383 219,352,572 9.4 112.3

公 債 費 97,008,124 11.3 100,173,321 100,173,321 4.3 103.3

予 備 費 500,000 0.1 1,500,000 2,000,000 3,500,000 0.2 700.0

計 856,220,806 100.0 2,202,514,670 122,006,159 2,324,520,829 100.0 271.5

そ 特 別 会 計 236,910,451 260,093,666 260,093,666 109.8

の 準公営企業会計 21,139,669 68,582,876 68,582,876 324.4

他 公 営 企 業 会 計 61,601,795 29,177,402 29,177,402 47.4

1,175,872,721 2,560,368,614 122,006,159 2,682,374,773 228.1

1,075,193,504 2,456,295,003 122,006,159 2,578,301,162 239.8

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

合              計

純              計

　
　
　
　
計



1　国補正予算への対応

（１）基金造成

新規 担当部局
１１月補正（追加分）

(千円)
備　　　　考

地域医療再生臨時特例基金造成費 保健福祉部 10,500,000 平成23年度から25年度までの事業費を追加積立

保健福祉部 4,330,000 平成23年度から24年度までの事業費を追加積立

保健福祉部 1,430,682 平成23年度から24年度までの事業費を追加積立

自殺対策緊急強化基金造成費 保健福祉部 277,712 平成23年度から24年度までの事業費を追加積立

経済商工観光部 80,000,000 平成23年度から27年度までの事業費を追加積立

介護基盤緊急整備等臨時特例基金造成費

障害者自立支援対策臨時特例基金造成費

緊急雇用創出事業臨時特例基金造成費

平成２３年度１１月補正予算案の主要項目（追加分）

事業等の名称

農林水産部 1,400,000 平成24年度から26年度までの事業費を追加積立

（２）基金活用事業

新規 担当部局
１１月補正（追加分）

(千円)
備　　　　考

仮設住宅等入居者健康支援費 新 保健福祉部 70,684 民間賃貸住宅入居者の健康調査等

医療機関等機能回復支援費 保健福祉部 1,000,000 民間病院，診療所の復旧への助成等

介護基盤緊急整備特別対策費 保健福祉部 150,000 在宅サービス等の拠点整備への助成

地域支え合い体制づくり事業費 保健福祉部 993,804 仮設住宅等における介護・福祉サービス拠点整備等

居宅介護事業所等復旧支援費 新 保健福祉部 2,675 居宅介護事業所等の復旧への助成

障害福祉サ ビス基盤整備費 新 保健福祉部 17 366 障害福祉サ ビス復興拠点による事業者の支援

事業等の名称

森林整備加速化・林業再生基金造成費

障害福祉サービス基盤整備費 新 保健福祉部 17,366 障害福祉サービス復興拠点による事業者の支援

被災地精神保健対策費 新 保健福祉部 66,193 被災者への訪問相談による心のケアに対する支援等

事業復興型雇用創出事業費 新 経済商工観光部 630,000 被災地の雇用創出の中核となる事業者による雇用への助成

〔債務負担行為〕 [4,095,000]

（３）災害復旧等

新規 担当部局
１１月補正（追加分）

(千円)
備　　　　考

災害情報配信システム等構築費 新 総務部 186,000 災害関連情報を報道機関等に自動配信するためのシステム構築

生活バス路線復旧支援費 新 震災復興・企画部 37,000 バス車両復旧への助成

鉄道施設復旧支援費 震災復興・企画部 1,303,265 ＪＲ貨物の復旧への助成

事業等の名称

試験研究施設等災害復旧費 環境生活部 77,141 保健環境センターの機器購入

地域農業経営再開復興支援費 新 農林水産部 66,500 地域農業復興に向けたマスタープラン作成等への助成

受託試験研究費 新 農林水産部 12,000 新食料供給基地建設のための先端技術の実証

木材供給等緊急対策支援費 農林水産部 4,732,896 木材加工流通施設の復旧，流通コスト等への助成

防災林造成費 農林水産部 105,000 消波ブロック設置工事等

加工原料等安定確保支援費 新 農林水産部 160,000 遠隔地からの原料確保時の流通コスト等への助成

漁港施設機能強化費 農林水産部 5,268,700 漁港区域内の漁港施設用地の嵩上げ等



新規 担当部局
１１月補正（追加分）

(千円)
備　　　　考

水産環境整備費 新 農林水産部 1,031,000 震災後の藻場・干潟の測量等

みやぎの漁場再生費 農林水産部 1,125,000 漁場に堆積した廃棄物等の除去

漁場生産力回復支援費 農林水産部 4,642,760 漁業者グループが行う漂流物の回収への支援

被害漁場環境調査費 新 農林水産部 54,697 震災後の沿岸漁場・藻場・干潟等の環境調査

農林水産部 54,469 被災したふ化場の復旧への助成

事業等の名称

さけ・ます生産地震災復旧支援緊急事業費

交通安全施設災害復旧費 警察本部 181,032 交通信号機へのリチウムイオン電池式電源付加装置の設置

71,649

学び支援コーディネーター等配置事業費 新 教育庁 30,788 児童生徒の放課後及び長期休業期間等の学習活動の支援

放課後子ども教室推進費 新 教育庁 31,399 子どもの安全・安心な活動拠点の設置

協働教育推進総合事業費 新 教育庁 9,462 家庭・地域・学校の連携による子どもを育てる体制の整備

指定文化財等復旧支援費 教育庁 19,299 国・県指定文化財の復旧への助成

２　県単独事業（東日本大震災復興基金等）

新規 担当部局
１１月補正（追加分）

(千円)
備　　　　考事業等の名称

学びを通じた被災地の地域コミュニティ再生支援費

除染対策支援費 新 環境生活部 1,200 市町村が行う除染対策への支援

社会教育関連団体復旧支援費 新 教育庁 7,000 社会教育関連団体の施設等の復旧への助成

指定文化財等復旧特別支援費 教育庁 435 国・県指定文化財の復旧への助成
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Ⅰ 予算議案（１件） 
 
（１） 議第 304 号議案 
 

 

平成 23 年度 宮 城 県 一 般 会 計 補 正 予 算                     



 

 

Ⅱ 予算外議案（４件） 
 
１ 条例議案（４件） 

 

（１） 議第 305 号議案 

 

 

 

 

 

 

（２） 議第 306 号議案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

介護基盤緊急整備等臨時特例基金条例の一部を改正する 

条例 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あ設置目的の追加等，所要の改正を行おうとするもの 

ああ施行あ公布の日等 

ああ所管あ長寿社会政策課 

○主な内容 

あ１あ設置目的に「東日本大震災により被害を受けた者の健康の確保」 

ああを追加 

あ２あ失効期日を平成２５年３月３１日（改正前平成２４年３月３１ 

ああ日）まで延長 

障害者自立支援対策臨時特例基金条例の一部を改正する 

条例 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あ設置目的の追加等，所要の改正を行おうとするもの 

ああ施行あ公布の日 

ああ所管あ障害福祉課 

○主な内容 

あ１あ設置目的に「東日本大震災により被害を受けた障害者等への支 

ああ援」を追加 

あ２あ失効期日を平成２５年３月３１日（改正前平成２４年１２月３ 

ああ１日）まで延長 



 

 

 

（３） 議第 307 号議案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４） 議第 308 号議案 

 

 

 

 

緊急雇用創出事業臨時特例基金条例の一部を改正する条 

例 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あああああああああああ 

あ設置目的の追加等，所要の改正を行おうとするもの 

ああ施行あ公布の日 

ああ所管あ雇用対策課 

○主な内容 

あ１あ設置目的に「東日本大震災からの復興に向けた安定的な雇用機 

ああ会の創出」を追加 

あ２あ失効期日を平成２８年３月３１日（改正前平成２５年３月３１ 

ああ日）まで延長 

森林整備加速化・林業再生基金条例の一部を改正する条 

例 

あ間伐等の森林整備の加速化及び間伐材等の森林資源の活用に

よる林業，木材産業等の地域産業の再生を図るための事業を継

続するため，失効期日を延長しようとするもの 

ああ施行あ公布の日 

ああ所管あ林業振興課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あ あ あ あ あ あ あ 

○主な内容 

あ失効期日を平成２７年３月３１日（改正前平成２４年３月３１日） 

まで延長 
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